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O tragedie s-a petrecut pe 17 noiembrie 2024, 
în localitatea Vânători, comuna Popricani, județul 
Iași, unde o persoană a fost găsită fără viață, după 
ce a căzut într-un șanț săpat pentru fundația unei 
case. Incidentul a avut loc într-o zonă rezidențială, 
unde lucrările de construcție erau în desfășurare. 
Șanțul avea o adâncime de aproximativ 4 metri 

Detalii despre bărbatul din Vânători, 
găsit mort într-o groapă de 4 metri 
În dimineața de 17 noiembrie, Ionuț Moișanu, 

un bărbat de 34 de ani, a fost găsit inconștient de 
către vecini, într-o groapă de aproximativ 4 metri, 
aceasta fiind pe jumătate inundată. Se crede că 
bărbatul a fost băut și a căzut în groapă pe timpul 
nopții.  

„Persoană căzută într-un șanț săpat pentru o 
fundație de casă, cu o adâncime de aproximativ 
4 metri, în localitatea Vânători, comuna Popricani, 
județul Iași. Persoana a fost extrasă de către echi-
pajele de intervenție, iar echipajul medical de pe 
TIM a constatat decesul. La locul solicitării s-a de-
plasat un echipaj de intervenție, un echipaj de 
descarcerare și echipajul medical TIM”, a declarat 

ISU Iași. 
Autoritățile continuă investigațiile pentru a 

stabili cu exactitate cum s-a produs incidentul. 
Potrivit primelor informații, șanțul de fundație nu 
era asigurat corespunzător. De asemenea, ră-
mâne de clarificat dacă victima era un muncitor 
sau o persoană aflată întâmplător în zonă. 

Primarul comunei Popricani  
afirmă că nu cunoaște bine condițiile  
în care a murit bărbatul 
„Un băiat tânăr, avea familie, copil, nu știu 

foarte bine situația și în ce condiții a decedat, căci 
sunt plecat din localitate și nu am auzit prea 
multe. Oamenii au început să strângă câte ceva 
pentru ajutorul familiei, o să văd și eu mâine, tre-
buie să contribuim cu ajutor de urgență”, a co-
mentat Ion Tănasă, primarul comunei Popricani. 

Altă situație asemănătoare,  
în comuna Țibănești 
Autoritățile continuă cercetările pentru a sta-

bili cauzele exacte ale incidentului și pentru a pre-
veni astfel de evenimente în viitor. Respectarea 

normelor de protecție și conștientizarea perico-
lelor pot salva vieți și pot evita astfel de pierderi 
ireparabile. 

Într-un incident similar, un bărbat de 81 de ani 
din comuna Țibănești a murit după ce a căzut într-
o fântână cu adâncimea de aproximativ 10 metri. 
În ambele situații, intervențiile pompierilor și ale 
echipajelor medicale au fost rapide, dar, din pă-
cate, viețile victimelor nu au mai putut fi salvate. 

Reprezentanții Inspectoratului pentru Situații 
de Urgență (ISU) au transmis un apel public pentru 
respectarea riguroasă a normelor de siguranță pe 
șantiere și pentru evitarea incidentelor similare. 
În același timp, se recomandă ca orice persoană 
care observă condiții nesigure pe un șantier să 
sesizeze autoritățile competente. 

Tragedia bărbatului din Vânători găsit mort 
într-o groapă scoate în evidență riscurile legate 
de siguranța lucrărilor de construcție sau de uti-
lizarea necorespunzătoare a spațiilor, precum 
șanțurile și fântânile. Similaritatea între aceste 
cazuri subliniază necesitatea unor măsuri preven-
tive mai stricte pentru a evita accidentele de 
acest tip, mai ales în zonele rurale.  

Marinela CHIHAI

Tragedie în localitatea Vânători:  
Un bărbat a fost găsit mort, de către 
vecini, într-o groapă de 4 metri



Problemele de sănătate pentru 
Ina Becchi-Voaideș, o tânără în vâr-
stă de 39 de ani din Onești, județul 
Bacău, au începutul în luna septem-
brie 2024.  Femeia a avut timp de 2 
săptămâni dureri mari de spate, așa 
s-a prezentat la Spitalul Municipal 
„Sf. Ierarh dr. Luca” Onești. Deși me-
dicii de aici i-au spus că este perfect 
sănătoasă, după doar câteva săptă-
mâni a fost diagnosticată cu leuce-
mie acută.  

Credea că este perfect 
sănătoasă, dar a fost 
diagnosticată cu leucemie 
acută! Ina Becchi-Voaideș 
are nevoie urgent  
de trombocite 
Ina Becchi-Voaideș și-a făcut un 

set complet în luna martie, rezulta-
tele fiind bune. Câteva luni mai târ-
ziu, tânăra a început să aibă dureri 
de spate. Deoarece acestea au durat 
circa 2 săptămâni, femeia s-a pre-
zentat la Spitalul Municipal „Sf. Ie-
rarh dr. Luca” Onești, iar mai apoi, la 
Unitatea de Primiri Urgențe a Spita-
lului Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Spiridon” Iași, unde a aflat că suferă 
de leucemie acută. Ina Becchi-Voai-
deș este acum internată la Institutul 
Regional de Oncologie Iaşi şi are ne-
voie foarte mare de trombocite.  

„Ea era o persoană sănătoasă. 
La finalul lunii august, începutul lui 

septembrie, a fost cu soțul ei în con-
cediu în Grecia, iar după ce s-au în-
tors, timp de două săptămâni a avut 
dureri de spate. A fost la Spitalul din 
Onești, dar medicii nu i-au depistat 
nimic, au trimis-o acasă, cu toate că 
numărul leucocitelor era crescut. Ea 
e singură la părinți, iar mama ei nu 
s-a mulțumit cu răspunsul medicilor 
de la Onești și a trimis rezultatul 
analizelor unui medic care s-a con-
sultat cu alți colegi și i-a recoman-
dat să meargă la Iași, la Urgențe. 
Acolo, încă din UPU, i s-a spus că 
este suspectă de leucemie acută și 
că o să trebuiască să fie internată în 
Secția de Hematologie. Ea și-a făcut 
în luna martie toate analizele iar 
atunci era perfect sănătoasă, ar fi 
trebuit să se vadă ceva la hemoleu-

cogramă. Din ce i-au spus doctorii, 
durerea de spate nu avea nicio legă-
tură cu boala. A urmat o cură de chi-
mioterapie, dar săptămâna trecută 
starea ei era foarte gravă. În ultimele 
două zile s-a simțit mai bine, ceea ce 
ne dă speranțe. Corpul ei e slăbit. 
Avem nevoie mare de ajutor, deoa-
rece noi suntem din Onești, iar trom-
bocitele pot fi donate doar la Iași. 
Am încercat să vorbim și cu cei de la 
Inspectoratul de Poliție, de Jan-
darmi, poate ne pot ajuta, deoarece 
avem nevoie de persoane care să 
doneze constant. Condițiile pentru 
donarea de trombocite sunt destul 
de restrictive, și de aceea e greu să 
găsim donatori”, a declarat Oana 
Cadar, verișoara Inei Becchi-Voai-
deș.  

Ce presupune  
donarea de trombocite 
Trombocitele, cunoscute și sub 

numele de plachete sanguine, sunt 
componente ale sângelui, cu rol în 
procesul de coagulare. Sunt câteva 
categorii de pacienți care necesită 
donare de masă trombocitară, prin-
tre aceștia numărându-se cei onco-
logici, cu boli hematologice, care au 
suferit un transplant, cu trauma-
tisme sau cei care au avut un acci-
dent.  Pacienții bolnavi de 
cancer care sunt supuși tratamen-
telor cu citostatice se confruntă cu 
un nivel extrem de scăzut al trombo-
citelor. Cea mai eficientă metodă 
pentru refacerea acestuia este 
transfuzia cu „celule VIP”, așa cum 
sunt numite trombocitele de către 
doctori. Există un aparat special ce 
separă componentele sângelui încă 
din faza de donare. Prelevarea trom-

bocitelor se face într-un sistem au-
torizat, închis, steril și apirogen, cu 
instrumente sterile de unică folo-
sință. Sângele este recoltat de la ni-
velul brațului, trombocitele fiind 
extrase imediat, restul sângelui în-
torcându-se la donator. Deoarece 
majoritatea globulelor roșii revin la 
donator, intervalul dintre două trom-
bocitafereze este de 4 săptămâni. 
Mai exact, orice pacient sănătos 
poate dona trombocite în fiecare 
lună. Este un procedeu destul de 
simplu, o singură oră fiind necesară 
pentru a salva viața unui bolnav de 
cancer. Trombocitele pot fi utilizate 
atât în tratamentul tuturor formelor 
de cancer, cât și în tratarea unor 
maladii rare. Pot dona bărbații cu 
vârsta până în 45 de ani. Aceștia tre-
buie să aibă o greutate de peste 60 
de kilograme, dar nu mai mult de 
100. Donatorii trebuie să fie sănă-
toşi, să nu prezinte simptome de 
gripă sau răceală. 

De asemenea, trebuie să nu fi 
luat aspirină sau antiinflamatoare în 
ultimele 5 zile şi să nu fi consumat 
alcool în ultimele 48 de ore. Înainte 
de donare se recomandă consumul 
de lichide (apă, ceai, suc sau iaurt), 
cel puţin o jumătate de litru. Venele 
donatorilor trebuie să permită recol-
tarea, iar numărul de trombocite tre-
buie să fie mai mare de 
200.000/mmc. 

Persoanele care doresc să do-
neze trombocite pentru Ina Becchi-
Voaideș, tânăra internată la IRO Iaşi, 
trebuie să știe că Centrul de Trans-
fuzii Sanguine Iași este deschis de 
luni până vineri, în intervalul orar 
07:30 – 13:30. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Ina Becchi-Voaideș a ajuns la spital din cauza unei dureri de spate, dar 
medicii i-au zis că e perfect sănătoasă! Câteva săptămâni mai târziu a fost 
diagnosticată cu leucemie acută! Tânăra are nevoie urgent de trombocite 
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Un bărbat din Iași a fugit de polițiști 
după ce a fost prins beat la volan. 
Individul a creat un scandal  
monstru pe străzile din oraș 

 
A fost o noapte de pomină pentru polițiștii lo-

cali de la Siguranța Circulației. Aceștia au avut 
parte de o urmărire ca în filme din cauza unui 
șofer băut ce a încercat să scape nepedepsit. 
Făptașul a provocat un scandal uriaș pe străzile 
orașului și la spital. 

Bărbatul din Iași a fugit de polițiști 
după ce a fost prins beat la volan  
În noaptea de 15 spre 16 noiembrie, un echipaj 

de la Poliția Locală era în patrulă pe strada Sără-
rie, undeva după ora 00:00. Deodată, polițiștii au 
observat un grup de oameni care atrăgeau aten-
ția, iar când au oprit, au fost atenționați de un 
șofer de Uber despre o situație. Un bărbat beat 
voia să urce la volan ca să plece acasă. 

„Eram în patrulă cu colegul meu, ca de obicei, 
și făceam verificări în zona Copou-Sărărie. La un 
moment dat, urcam cu mașina pe strada Sărărie, 
când lângă un local am observat un grup de oa-
meni. Ni s-a părut puțin suspect, am zis să oprim 
să vedem ce se întâmplă, mai ales că era trecut 
de ora 12 noaptea. Un șofer de la Uber ne-a făcut 
semn, deoarece vrea să ne atenționeze cu ceva, 

a spus că bărbații din grup au dat comandă de 
mașină ca să meargă acasă, însă se certau cu un 
prieten, deoarece el dorea să plece cu mașina 
personală, deși consumase alcool. Atunci am aș-
teptat ca să vedem ce se întâmplă și că totul este 
în regulă”, povestește Ștefan Moșuc, polițist local 
din Iași. 

Polițiștii locali au observat cum o persoană și-
a pornit mașina și a dat să plece de lângă local. 
Atunci au activat semnalele sonore și i-au făcut 
semn să oprească pentru verificări. Șoferul a ac-
celerat, însă a pierdut controlul mașinii și a intrat 
într-o bordură. Oamenii legii l-au blocat imediat și 
s-au apropiat de el. La volan era un ieșean de 50 
de ani, F. D.. După ce a coborât din mașină, acesta 
a încercat să fenteze polițiștii și a luat-o la fugă 
pe stradă. Polițistul Ștefan Moșuc a mai avut parte 
și de alte intervenții în zona Copou.  

„Deodată am văzut cum cineva vrea să plece 
cu mașina și i-am dat semnal ca să oprească ma-
șina. Șoferul s-a speriat și a accelerat brusc, însă 
a pierdut controlul și a intrat cu mașina într-o bor-
dură. Atunci, noi am venit cu mașina și l-am blo-
cat, nu mai avea unde să meargă. Am mers lângă 
el, se vedea clar că este sub influența băuturilor 
alcoolice. I-am cerut să se legitimeze, a refuzat, 
însă, până la urmă, a coborât din mașină. Inițial 
era liniștit, vorbea cu noi, a zis că vrea să bea niște 
apă, iar atunci a luat-o la fugă pe stradă”, a mai 

adăugat Ștefan Moșuc. 

Avea o alcoolemie uriașă 
În cele din urmă, polițiștii locali au reușit să îl 

imobilizeze pe scandalagiu, iar ulterior au cerut 
ajutorul colegilor de la Poliția Română. Bărbatul a 
refuzat să sufle în alcooltest, astfel că a fost ne-
voie să fie transportat la spital pentru a i se re-
colta sânge. Acesta avea o alcoolemie de 2,30 mg 
în sânge, astfel, riscă inclusiv să fie condamnat la 
închisoare pentru ce a făcut. Recent, un alt șofer 
beat a fost prins de polițiștii din Iași. 

„L-am ajuns din urmă imediat, l-am imobilizat 
și i-am pus cătușele. A început să devină extrem 
de agresiv, să ne împingă, să țipe, să ne înjure, era 
o persoană foarte dificilă. Atunci am cerut ajuto-
rul colegilor de la Secția de Poliție numărul 2, care 
au venit imediat. Ulterior, am mers cu el și la spital 
pentru a i se recolta sânge, deoarece a refuzat să 
sufle în alcooltest. La fel a făcut și la spital, a con-
tinuat să ne înjure și să facă scandal. În conti-
nuare, colegii mei de la poliție vor finaliza 
procedura. Important este că în seara respectivă 
l-am oprit la timp, înainte să se întâmple vreo tra-
gedie”, a încheiat Ștefan Moșuc. 

După ce a fost prins beat la volan, bărbatul din 
Iași riscă acum să rămână complet fără permis și 
să facă închisoare. 

Petronel ȘTEFAN

După ce a petrecut în Copou, un bărbat 
din Iași s-a urcat beat la volan și a încercat 
să scape de polițiștii care îl urmăreau.  
Iată cum s-a terminat povestea
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Familia Condurache din satul Uricani, 
comuna Miroslava, a rămas fără 
locuință după ce un incendiu 
devastator le-a distrus  
casa aproape complet.  
Comunitatea este chemată să îi 
sprijine în această perioadă dificilă 

 
În dimineața zilei de 15 noiembrie 2024, satul 

Uricani din comuna Miroslava a fost martorul unei 
tragedii care a lăsat o familie tânără fără acoperiș 
deasupra capului. În jurul orei 04:30, un incendiu 
devastator a izbucnit în locuința bunicului, extin-
zându-se rapid și la casa fiului, unde locuiau și cei 
doi copii ai familiei, de doar 2 și 6 ani. Femeia, 
Elena Condurache, povestește că incendiul ar fi 
pornit de la un jar căzut din sobă. 

O familie din Uricani  
a rămas fără locuință,  
în urma unui incendiu devastator 
Pe 15 noiembrie 2024, în jurul orei 04:30, o fa-

milie din satul Uricani, comuna Miroslava, a trecut 
printr-un coșmar. Un jar căzut din sobă a aprins 
casa bunicului, flăcările extinzându-se rapid și 
afectând grav și locuința familiei Condurache. 
Deși casa lor nu a ars complet, mirosul puternic 
de fum și daunele interioare fac imposibilă locui-
rea acolo. 

„Ne-am trezit din cauza fumului. Am luat copiii 
și am fugit afară. Casa bunicului a ars complet, iar 
casa noastră este distrusă în proporție de 70%. 
Mirosul este insuportabil, iar pereții sunt afumați, 
nu mai avem cum să locuim aici. Pompierii au 
venit rapid, însă focul deja s-a extins rapid și nu 
au putut salva prea mult. Ne-au spus că cel mai 
probabil cauza a fost un jar căzut din sobă. Buni-
cul dormea și nici el nu și-a dat seama, abia după 
ce focul s-a extins, el s-a trezit, atunci când o fla-
cără puternică i-a venit în față. A venit repede și 
ne-a chemat pe noi”, povestește Elena Condura-
che. 

În prezent, familia este nevoită să locuiască 
temporar la rude, încercând să facă față pierde-
rilor uriașe. Bunicul, care locuia singur în casa sa, 
a pierdut toate amintirile unei vieți: fotografii de 
familie, obiecte personale și mobilier. Pentru cei 
doi copii, care nu înțeleg pe deplin ce s-a întâm-
plat, schimbarea este cu atât mai dificilă. 

„Nu știm ce vom face. Nu avem unde să ne în-
toarcem, iar cu doi copii mici este foarte greu. 
Sperăm că vom reuși să reconstruim măcar o 
parte din ceea ce am pierdut. Acum locuim la ru-
dele noastre”, spune Elena Condurache. 

Un alt incendiu a avut loc în Iași ieri, 17 noiem-
brie 2024, în urma căruia au ars bunurile din anexa 
gospodarească și acoperișul acesteia pe o supra-
față de aproximativ 12 mp. 

Familia Condurache  
are acum nevoie de sprijin 
Familia are nevoie urgentă de sprijin pentru a 

repara casa și pentru a înlocui lucrurile distruse: 
haine, electrocasnice, mobilier, dar și pentru a 
oferi copiilor un minim confort în această pe-
rioadă dificilă. 

Comunitatea din sat și din împrejurimi în-
cearcă să se mobilizeze pentru a ajuta această fa-
milie greu încercată. Vecinii au început deja să 
aducă donații, constând în alimente, haine și ma-
teriale de construcție. Totuși, nevoile sunt mari, 
iar reconstrucția casei este o provocare uriașă. 

Cei care doresc să contribuie financiar o pot 
face în contul deschis pe numele: Ileana Condu-
rache, la BRD. 

Titular cont: Condurache Ileana 
Cont: RO45 BRDE 240S V676 4298 2400 
Moneda: RON 
„Sperăm ca oamenii să ne poată ajuta. Știm 

că nu este ușor pentru nimeni, dar fiecare dona-
ție, oricât de mică, contează enorm pentru noi. 
Suntem recunoscători pentru sprijinul primit până 
acum”, a spus Elena Condurache. 

O familie din Uricani a rămas fără locuință, în 
urma unui incendiu devastator. Această tragedie 
ne reamintește cât de fragilă poate fi viața și cât 
de important este să ne sprijinim unii pe alții în 
momentele de cumpănă.  

Iulia MARIA

Tragedie în prag de sărbători! O familie 
din Uricani a rămas fără locuință după ce 
aceasta a fost mistuită de flăcări



În județul Iași, sute de contracte sunt date „pe sub 
mână” firmelor agreate politic. Sub paravanul achiziții-
lor directe, mai mulți afaceriști din Iași au făcut din ser-
viciile de consultanță o adevărată mină de aur. Este și 
cazul afaceristului Dragoș Samoilă, un fost agricultor 
care a prins lozul cel mare de când s-a infiltrat printre 
primăriile din județ, prestând servicii de consultanță. 
Milioane de euro câștigă acesta din contractele primite 
prin încredințare directă cu primăriile din regiune.  

Din bugetul unei comune  
din județul Iași, cu 1.300 de locuitori,  
Dragoș Samoilă a încasat aproape 
jumătate de milion de euro  
Dragoș Samoilă este un cunoscut afacerist care a 

transformat serviciile de consultanță într-o adevărată 
mașinărie de făcut milioane de euro. Cele 5 firme con-
trolate de acesta sunt prezente în portofoliile majori-
tății primăriilor din județul Iași. Preponderent, primăriile 
PNL oferă contracte prin încredințare directă lui Sa-
moilă, însă acesta și-a mărit aria și încheie contracte 
inclusiv cu primăriile conduse de primari PSD. În final, 
scopul e același: primirea contractelor încredințate di-
rect, fără a fi organizată în prealabil vreo procedură de 
licitație, și încasarea sutelor de mii de euro, chiar mi-
lioanelor.  

În cazul comunei Cucuteni din județul Iași, condusă 
de PSD-istul Pamfilică Brânză, au fost plătite în contu-
rile a 4 firme controlate de Dragoș Samoilă nu mai puțin 
de 1.835.125 de lei, fără TVA, adică 2.183.798 de lei, cu 
TVA, aproximativ 438.822 de euro.  

Primăria Cucuteni a semnat nu mai puțin de 45 de 
contracte cu firmele Pro Consulting Edility SRL, Pro 
Consulting Building SRL, Samyx Smart Sistems SRL și 
Pro Consulting Expert SRL. Astfel, prin Pro Consulting 
Edility SRL, Samoilă a încasat 290.000 de lei, fără TVA, 
adică 345.100 de lei, cu TVA inclus. Prin Pro Consulting 
Building SRL, Dragoș Samoilă a primit de la Primăria 
Cucuteni 75.000 de lei, fără TVA, adică 89.250 de lei, cu 
TVA. Afaceristul a încasat din bugetul comunei ieșene, 
prin firma Samyx Smart Sistems SRL, 190.000 de lei, 
fără TVA, adică 226.100 de lei, cu TVA inclus, iar prin Pro 
Consulting Expert SRL a încasat 1.280.125 de lei, fără 
TVA, adică 1.523.348,75 lei, cu TVA inclus.  

Din anul 2018, Dragoș Samoilă s-a 
conectat la banii din bugetul local  
al comunei Cucuteni din județul Iași  
Cel puțin din anul 2018, Dragoș Samoilă este con-

ectat la banii din bugetul local al comunei Cucuteni din 
județul Iași. Menționăm faptul că Sistemul Electronic 
de Achiziții Publice a fost lansat în anul 2018 cu scopul 
ca aceste contracte pe bani publici să fie cât mai trans-
parente. Însă, în ceea ce privește achizițiile directe, sin-
gura „transparență” constă doar în furnizarea unor 
informații minime, precum obiectul contractului, insti-
tuția care contractează serviciile, firma care primește 
contractul, suma contractului, data și ora inițierii și fi-
nalizării achiziției publice. Astfel, multe primării și firme 
private profită din plin de faptul că, public, nu sunt pre-
zentate foarte multe informații, iar moda achizițiilor di-
recte a ajuns din ce în ce mai practicată.  

În cazul Primăriei Cucuteni, Dragoș Samoilă a pri-
mit prin firma Pro Consulting Expert SRL, anul acesta 
(2024), un contract direct în valoare de 49.000 de lei, 
fără TVA, pentru servicii de consultanță. Primăria Cu-

cuteni a inițiat procedura de achiziție directă pe data 
de 03.09.2024, la ora 09:25, iar în mai puțin de 30 de 
minute, Samoilă a primit contractul, adică la ora 09:45.  

Tot în anul 2024, primarul Pamfilică Brânză (PSD) a 
mai oferit un contract afaceristului Dragoș Samoilă. De 
această dată, prin firma Pro Consulting Edility SRL. 
Concret, primăria a lansat procedura de cumpărare di-
rectă a serviciilor de consultanță pe data de 
09.02.2024, la ora 11:29, iar pe repede înainte, în aceeași 
zi, la ora 12:15, Samoilă a primit contractul în valoare de 
30.000 de lei, fără TVA.  

Dragoș Samoilă a primit de la primarul 
Pamfilică Brânză (PSD) 10 contracte, 
prin încredințare directă, anul trecut  
În anul 2023, Dragoș Samoilă a primit prin încredin-

țare directă 10 contracte pentru servicii de consultanță. 
Primăria a încheiat cu firma Pro Consulting Expert SRL 
8, cu firma Pro consulting Edility SRL – un contract, iar 
cu firma Pro Consulting Buildings SRL – un alt contract. 
În 2023, Dragoș Samoilă a primit din conturile Primăriei 
Cucuteni nu mai puțin de 716.500 de lei, fără TVA. Inte-
resant este faptul că toate aceste contracte sunt pri-
mite în câteva minute. De exemplu, anul trecut, 
primăria din Cucuteni a inițiat cumpărarea directă pen-
tru un contract privind serviciile de consultanță, pe 
data de 21.09.2023, la ora 13:56, iar Pro Consulting Ex-
pert SRL a primit acceptul ofertei în 60 de secunde, la 
ora 15:57. Aceeași manevră a fost făcută și pe data de 
29.05.2023, la ora 09:41 Primăria Cucuteni a inițiat cum-
părarea directă, iar în 2 minute, Samoilă a primit un 
contract pentru servicii de consultanță în valoare de 
150.000 de lei, fără TVA, adică la ora 09:43.  

O situație și mai interesantă a fost pe data de 
19.01.2023, când Dragoș Samoilă a primit prin Pro Con-
sulting Expert SRL un contract pentru servicii de con-
sultanță instant! Adică, primăria a inițiat cumpărarea 
directă la ora 12:36, iar la nici un minut distanță, tot la 
12:36 Samoilă a primit contractul.  

Cum este posibilă această rapiditate de acceptare 
a ofertelor, de servire a unor contracte instant? Nu este 
cât se poate de clar faptul că nu există transparență, 
nu există concurență loială și, mai mult, există clar o 
înțelegere în prealabil între firmă și primarul Pamfilică 

Brânză (PSD)?  

Primarul Pamfilică Brânză  
colaborează, datorită unei recomandări, 
cu Dragoș Samoilă 
Contactat de reporterii BZI, primarul PSD al comu-

nei Cucuteni susține că a ajuns să colaboreze cu afa-
ceristul Dragoș Samoilă printr-o recomandare. Acesta 
a recunoscut practic că achizițiile directe din comună 
sunt discutate înainte și, practic, nicio altă firmă nu mai 
are vreo șansă să încheie contracte cu Primăria Cucu-
teni.  

„Nu mai știu exact cum am ajuns să colaborez cu 
ei. Un coleg mi-a făcut recomandarea pentru că, cel 
puțin, eu lucrez foarte bine. Nu am niciun proiect care 
să îl fi contractat cu ei și să nu mi-l ducă la bun sfârșit. 
Plus de asta, eu nu plătesc hârtie, eu am plătit mereu 
pe rezultate. Ei nu cer avans niciodată, plus de asta, am 
proiecte la care trebuie să le mai dau și bani. Nu am de 
unde, primărie mică, cerințe mari, mai am să le dau 
bani, da` mă mai așteaptă. Am încercat să colaborez și 
cu alte firme, dar nu a funcționat deloc. Alții, când 
depun documentația, cer și banii, eu nu pot să plătesc 
maculatură. În Iași nu sunt firme care să lucreze așa, și 
eu nu colaborez cu o firmă de apartament care are doar 
un angajat. Mă documentez și eu înainte să închei con-
tract cu o firmă. Mai am colegi care și-au luat țeapă, că 
le-a luat banii altă firmă și nu s-a dus la capăt lucrarea. 
Eu nu am niciun proiect inițiat și nefinalizat. Eu am doar 
câteva  proiecte, le număr pe degete, câte am. Lui Sa-
moilă, mai am să le dau niște bani, nu mulți, dar sper 
acum, cu rectificarea bugetară, să am să le dau”, a de-
clarat Pamfilică Brânză, primarul PSD al comunei Cu-
cuteni din județul Iași.  

Amintim aici că Primăria Șipote a plătit peste 1,15 
milioane de euro în conturile unor afaceriști cu influ-
ență din Iași.  

Astfel, din bugetul comunei Cucuteni din județul 
Iași care are 1.300 de locuitori Dragoș Samoilă a încasat 
aproape jumătate de milion de euro! Toate contractele 
au fost primite prin încredințare directă, fără organiza-
rea unei proceduri de licitație.  

Alexandra MAISNER
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Din bugetul unei comune din județul Iași, cu 1.300 de locuitori, 
Dragoș Samoilă a încasat aproape jumătate de milion de euro! 
Toate contractele au fost primite prin încredințare directă



Câteva cabinete stomatologice 
din Iași încasează bani grei din de-
conturi cu Casa de Asigurări de Să-
nătate Iași. În luna septembrie 2024, 
cea mai mare sumă a fost încasată 
de Centrul Medical Cardio Dent SRL, 
care a decontat suma de 148.092,40 
lei de la Casa de Asigurări de Sănă-
tate Iași, adică aproape 30.000 de 
euro.  

Centrul Medical Cardio Dent 
SRL a decontat, în luna 
septembrie, servicii 
stomatologice în valoare  
de circa 30.000 de euro 
În luna septembrie a anului 2024, 

276 de furnizori de servicii medicale 
stomatologice au decontat suma de 
4.038.545,20 lei de la Casa de Asigu-
rări de Sănătate. În topul cabinetelor 
stomatologice din Iași cu cele mai 
mari venituri încasate de la Casa de 
Asigurări de Sănătate Iași se si-
tuează Centrul Medical Cardio Dent SRL, care a decontat suma de 148.092,40 lei de la Casa de Asigurări 

de Sănătate Iași. Sumele decontate 
de Clinica Cardio Dent sunt con-
stante. Astfel, în luna august 2024, 
Clinica Cardio Dent a decontat ser-
vicii în valoare de 176.471,80 lei. În 
topul clinicilor stomatologice cu cele 
mai mari deconturi aferente lunii 
septembrie se situează şi Implant 
Era. În luna septembrie 2024, clinica 
a decontat servicii în valoare de 
69.201 lei. Deconturile au fost la fel 
de mari şi în luna august, când de la 
CAS Iași s-au încasat 77.421 de lei, în 
timp ce în luna iulie Implant Era a de-
contat servicii stomatologice în va-
loare de 71.522 de lei. În topul 
cabinetelor cu venituri mari obținute 
din decontările cu Casa de Asigurări 
de Sănătate Iași se situează Dental 
Group SRL, care a decontat, în luna 
septembrie a anului curent, servicii 
medicale în valoare de 62.684 de lei.  

Aceste cabinete 
stomatologice încasează 
bani grei de la Casa de 
Asigurări de Sănătate Iași 
Venituri destul de mari a obținut, 

în luna septembrie 2024, și cabinetul 
stomatologic Dințișorul Jucăuș SRL. 
Cabinetul are două puncte de lucru, 
unul în CUG, altul în localitatea Valea 

Adâncă, comuna Miroslava. În luna 
septembrie 2024, cabinetul stoma-
tologic Dințișorul Jucăuș a decontat 
suma de 62.473,30 lei de la Casa de 
Asigurări de Sănătate Iași, în timp ce 
în luna august deconturile au avut o 
valoare de 68.923,60 lei, în luna iulie 
deconturile fiind de 64.163,80 lei. Și 
DDD Servicii Medicale SRL se si-
tuează, lună de lună, în topul cabine-
telor cu cele mai mari deconturi de 
la CAS Iași. Astfel, în luna septembrie 
2024, cabinetul a decontat suma de 
53.423 de lei. Venituri destul de im-
portante a obținut și cabinetul Ju-
nior Med. În luna septembrie, 
deconturile au avut o valoare de 
49.509 lei, în luna august valoarea 
deconturilor fiind de 55.400 de lei, 
iar în luna iulie, de 51.481 de lei. În 
topul cabinetelor stomatologice din 
Iași care încasează cei mai mulți 
bani de la Casa de Asigurări de Să-
nătate Iași se situează și cabinetul 
Popan Anna. Cabinetul este situat în 
comuna Tomești, iar în luna septem-
brie a avut deconturi în valoare de 
41.574,20 lei. Și în restul anului, su-
mele decontate au fost la fel de 
mari: 46.544,20 lei pentru luna au-
gust, și 43.189 de lei pentru luna 
iulie. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Acestea sunt cabinetele stomatologice care încasează bani grei 
de la Casa de Asigurări de Sănătate Iași! O clinică a decontat, în 
luna septembrie, servicii în valoare de aproape 30.000 de euro
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ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂMPLARI, FIERARI 

BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără experiență (8/10 

clase; cu/fără diplomă de bacalaureat) cu posibilitatea 
calificării în meseriile specifice domeniului construcții și 
instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la adresa: 
office@das.ro sau se pot depune la sediul societatii din Iasi, 

str.Aurel Vlaicu, nr.87 
Relații la telefon: 0232 262800 

Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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Consolidarea achizițiilor publice europene în domeniul sănătății prin intermediul proiectului PROCURE: Principalele constatări și impactul viitor 
 

Proiectul PROCURE înregistrează progrese remarcabile în avansarea achizițiilor publice în domeniul asistenței medicale în Europa. O realizare centrală a fost crearea de „noduri naționale” în 10 
state membre implicate în proiectul PROCURE. Aceste noduri naționale servesc drept centre de colaborare, reunind organizații de asistență medicală publice și private, precum și instituții și furnizori 
din fiecare țară, sub îndrumarea unor lideri naționali dedicați. Prin colectarea de informații locale și împărtășirea expertizei, aceste noduri au contribuit în mod semnificativ la efortul de bază al 
PROCURE - „Studiul observațional privind mediul european de asistență medicală și achiziții publice”. 

Studiul observațional: Punerea bazelor pentru schimbare 
Studiul observațional este o componentă fundamentală a proiectului PROCURE, furnizând date calitative privind practicile de achiziții publice în domeniul asistenței medicale în Europa. Implicând 

148 de organizații de asistență medicală - inclusiv furnizori, autorități contractante (achizitori publici), achizitori privați și instituții de asistență medicală - acest studiu surprinde diverse perspective 
ale achizițiilor. Constatările sunt rezumate în cărți de identitate (ID Cards) pentru fiecare țară, permițând o analiză comparativă care dezvăluie atât tendințe comune, cât și dinamici naționale unice. 

Pentru standardizarea și organizarea eficientă a datelor colectate prin intermediul chestionarelor, RESAH a conceput un model de carte de identitate. Acest instrument a permis fiecărui lider 
național să clasifice și să structureze datele colectate, element cu element, într-un document coerent. Aceste cărți de identitate au servit drept documente de lucru pentru procesul final de consolidare 
al RESAH. Fiecare lider de țară a prezentat un proiect de carte de identitate pentru țara sa respectivă, totalizând 10 cărți de identitate, care au oferit în mod colectiv o imagine de ansamblu cuprinzătoare 
a practicilor europene de achiziții publice în domeniul asistenței medicale. 

Prelucrarea datelor și colaborarea prin intermediul șablonului cărții de identitate 
În timp ce completau șablonul cărții de identitate, liderii de țară au efectuat o preselecție a datelor, aderând la instrucțiunile detaliate din partea RESAH. Aceste orientări au acoperit aspecte 

precum categoriile de chestionare, numerele întrebărilor, formatele de răspuns și criteriile de selecție a răspunsurilor. În timpul reuniunilor lunare, RESAH a furnizat instrucțiuni și clarificări suplimentare 
privind utilizarea șablonului, permițând liderilor de țară să adreseze întrebări și să ofere contribuții, după caz. Acest proces de colaborare a asigurat ca datele colectate să fie exacte, uniforme și 
anonime, facilitând o fază de consolidare mai ușoară. 

Schimbări esențiale în sistemele europene de asistență medicală 
Studiul observațional a evidențiat schimbări semnificative în asistența medicală europeană, inclusiv un accent tot mai mare pe eficiență, digitalizare și durabilitate. Cu ajutorul unor tehnologii 

precum asistența medicală la distanță, inteligența artificială, dispozitivele purtabile și sistemele digitale de gestionare a pacienților, furnizarea asistenței medicale devine mai avansată și mai centrată 
pe pacient. Există, de asemenea, o evoluție către îngrijirea bazată pe valoare și durabilitate, cu abordări inovatoare în medicina personalizată și asistența medicală preventivă care câștigă teren. 

Cu toate acestea, provocările persistă. Sistemele publice de asistență medicală sunt supuse unei presiuni din ce în ce mai mari din cauza unor factori precum îmbătrânirea populației, creșterea 
costurilor și deficitul de personal, precum și a evoluției cerințelor de reglementare. Aceste tendințe subliniază necesitatea unor sisteme de achiziții adaptabile care să poată răspunde crizelor viitoare 
și schimbărilor demografice în curs. 

Tendințe emergente în achizițiile publice în domeniul sănătății 
Concluziile studiului evidențiază câteva tendințe importante în achizițiile publice din domeniul sănătății în Europa: 
Achiziții colaborative: Din ce în ce mai mult, statele membre urmăresc inițiative comune de achiziții publice pentru a pune în comun resursele și a spori rezistența lanțului de aprovizionare. 

Această tendință promovează sprijinul reciproc și achizițiile colective, care pot conduce la economii de scară și la o utilizare mai eficientă a resurselor. 
Achiziții bazate pe valoare (VBP): Dincolo de costul pur și simplu, există o tendință către achiziții care acordă prioritate valorii și rezultatelor. Contractele includ acum frecvent criterii care măsoară 

beneficiile globale pentru pacienți și sistemele de sănătate. 
Digitalizarea proceselor de achiziții publice: Multe țări au adoptat licitațiile electronice și platformele digitale pentru a raționaliza achizițiile, făcând procesele mai transparente și mai accesibile. 
Achiziții durabile și responsabile: Sistemele europene de sănătate încorporează din ce în ce mai mult criterii sociale și de mediu în achizițiile publice, aliniindu-se obiectivelor de responsabilitate 

socială a întreprinderilor și de economie circulară. 
Consolidarea rezilienței și răspunsul la provocări 
Pandemia COVID-19 a evidențiat vulnerabilitățile lanțurilor de aprovizionare, încurajând inițiativele de creștere a rezilienței. Studiul arată că mai multe țări au acordat acum prioritate stocării 

strategice și practicilor flexibile de achiziție pentru a răspunde mai bine la viitoarele perturbări. Având în vedere tensiunile geopolitice și constrângerile economice, sistemele europene de asistență 
medicală explorează, de asemenea, modalități de a asigura disponibilitatea resurselor în zonele urbane și rurale, cu scopul de a furniza asistență medicală echitabilă. 

Trasarea căii de urmat: Cele mai bune practici și recomandări adaptate 
Acest studiu observațional servește drept bază pentru etapele următoare ale proiectului, în special pentru identificarea celor mai bune practici în materie de achiziții publice și pentru elaborarea 

de recomandări specifice pentru statele membre ale UE. Mai departe, consorțiul PROCURE va utiliza aceste constatări pentru a stabili practici de achiziții durabile și eficiente în întreaga Europă. 
Aceste etape vor aborda lecțiile învățate din COVID-19 și vor răspunde cerințelor peisajelor de asistență medicală în continuă evoluție, ajutând sistemele de asistență medicală din Europa să își con-
solideze rezistența și să îmbunătățească îngrijirea pacienților. 

Se așteaptă ca rezultatele studiului observațional, alături de instrumentul statistic digital dezvoltat de UPM, denumit EU Contract Hub, să modeleze aceste inițiative, ajutând sistemele de sănătate 
din Europa să se pregătească pentru viitor cu o strategie de achiziții solidă și unificată. 

LinkedIN post 
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7257650755950559233 
Consolidarea achizițiilor publice europene în domeniul sănătății: Perspective cheie și calea de urmat prin intermediul proiectului PROCURE 
Proiectul PROCURE promovează achizițiile de asistență medicală în Europa printr-un pas remarcabil: stabilirea celor 10 state membre ale UE în cadrul proiectului PROCURE. Aceste noduri reunesc 

organizațiile din domeniul asistenței medicale sub conducerea unor lideri de țară dedicați, permițând perspective locale și expertiză colaborativă pentru a informa Studiul observațional privind mediul 
european de asistență medicală și achiziții publice - o piatră de temelie a proiectului. 

Acest studiu observațional, la care au participat 148 de organizații din domeniul sănătății, inclusiv furnizori, autorități contractante, achizitori privați și instituții din domeniul sănătății, a furnizat 
date esențiale privind practicile europene în materie de achiziții publice, consolidate în carduri de identificare specifice fiecărei țări, elaborate de fiecare lider național sub îndrumarea RESAH. Aceste 
cărți de identitate au permis colectarea standardizată și structurată a datelor, oferind o analiză cuprinzătoare și comparativă a practicilor de achiziții publice din Europa. 

Concluziile studiului relevă tendințele majore care modelează achizițiile în domeniul sănătății: 
- Achiziții colaborative: Achizițiile comune sporesc reziliența și eficiența resurselor. 
- Achiziții bazate pe valoare (VBP): Prioritizarea rezultatelor pentru pacienți în raport cu costurile. 
- Digitalizarea achizițiilor publice: Extinderea licitațiilor electronice și a platformelor digitale. 
- Achiziții durabile: Integrarea criteriilor sociale și de mediu în conformitate cu obiectivele CSR. 

Impactul COVID-19 subliniază și mai mult necesitatea unor sisteme de achiziții adaptabile. Studiul indică faptul că țările se orientează către stocarea strategică și achizițiile flexibile pentru a con-
solida rezistența în fața crizelor viitoare, abordând în același timp provocări mai ample precum îmbătrânirea populației și creșterea costurilor asistenței medicale. 

Pe măsură ce avansăm, acest studiu va contura următoarele etape ale PROCURE, de la identificarea celor mai bune practici la elaborarea de recomandări personalizate. Prin aceste eforturi, 
PROCURE își propune să creeze o strategie de achiziții solidă și unificată care să consolideze sistemele de sănătate din Europa pentru provocările viitoare. 
#EU4Health #EUfunded, #HealthUnion, #procureproject #PROCURE #HealthcareProcurement #HealthcareInnovation #ValueBasedCare #DigitalHealth #SustainableProcurement #HealthSystems 
#EUHealthcare #Resilience #PublicHealth #HealthcareSolutions
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MEDIU 

Barsanescu Paul Doru, Barsanescu 
Adriana, Arcana Andreea-Ionela 
titulari al PUD/PUZ/Program  
“INTOCMIRE P.U.Z. PENTRU 
INTRODUCERE TEREN IN INTRAVILAN 
IN SCOPUL CONSTRUIRII DE 
LOCUINTE UNIFAMILIALE”, amplasat 
în: Jud. Iasi, Comuna Aroneanu, Satul 
Aroneanu, 
Nr.Cad:64584,Nr.Cad:64575, 
Nr.Cad:64578, Nr.Cad:64579, 
Nr.Cad:64581, Nr.Cad:64583 terenuri 
în suprafață totală de 2750 mp, 
anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere a 
avizului de mediu. Prima versiune a 
proiectului de plan/program propus 
poate fi consultată la sediul APM Iași 
– Calea Chişinăului nr. 43, în zilele de 
luni-joi (orele 8.00 – 16.30 ) și vineri 
(orele 8.00 – 14.00 ). Observațiile 
publicului se primesc la sediul APM 
Iasi – Calea Chişinăului nr. 43,  în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
publicarea anunțului. 

Crap Mircea, Crap Maria Tereza, Coca 
Dumitru-Andrei, Coca Laura-Crina, 
Galan Petrisor, Galan Mihaela Oana 
titulari al PUD/PUZ/Program  
“MODIFICARE P.U.Z. EXISTENT SI 
INTRODUCERE TEREN IN INTRAVILAN 
IN SCOPUL CONSTRUIRII DE 
LOCUINTE INDIVIDUALE”, amplasat în: 
Jud. Iași, Comuna Aroneanu, Satul 
Sorogari, Nr.Cad:68375, 
Nr.Cad:66371, Nr.Cad:66372, 
Nr.Cad:66373, Nr.Cad:66374 terenuri 
în suprafață totala de 2277 mp, 
anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere a 
avizului de mediu. Prima versiune a 
proiectului de plan/program propus 
poate fi consultată la sediul APM Iasi 
– Calea Chişinăului nr. 43, în zilele de 
luni-joi (orele 8.00 – 16.30 ) și vineri 
(orele 8.00 – 14.00 ).Observațiile 
publicului se primesc la sediul APM 
Iasi – Calea Chişinăului nr. 43,  în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
publicarea anunțului. 

 

OLVENS SPRL si ESTCONSULT IPURL 
– Consorțiul de practicieni în 
insolvență, cu sediul ales în loc. Iași, 
str. Armeană, nr. 11, jud. Iași, în 
calitate de lichidator  judiciar al  
GLOBAL ECO CENTER  SRL, desemnat 
prin Încheierea din data de 
24.05.2023, pronunţată de Tribunalul 
Iaşi în dosarul nr. 8183/99/2014, 
anunţă scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 
85/2014, privind procedura insolvenţei 
și a Regulamentului de vânzare 
aprobat de adunarea creditorilor în 
şedinţa din data de 15.05.2024, a 
bunurilor mobile din patrimoniul 
debitorului constând în: 1. - 
Autocamion marca Iveco 
140E21/Eurocargo – IS-17-GEC- preț  
4.526  lei, - Obiecte de inventar 
reprezentând dulapuri, birouri, scaune, 
calculator imprimantă etc. – preț  
1.804  lei. Bunurile pot fi vizionate în 
fiecare zi de lucru între orele 10-12 pe 
platforma Tehnopolis din mun. Iași 
Bd. Poitiers, nr. 10, incinta Fortus SA, 
Tel – 0744609310. 2. - Autocamion 
marca Iveco ML 75 E15/Eurocargo – 
IS-11-GEC-  preț  9.855 lei, - Obiecte  
de inventar constând în transpaleți, 
sistem hidraulic de ridicat etc. – preț  
725 lei. Bunurile pot fi vizionate în 
fiecare zi de lucru  între orele 10-12 în  
mun. Galați  platforma Damen, str. AL. 
Moruzzi, nr. 132, persoană de contact 
– dna Cristescu Marinela , tel.  
0735506080. 3. - Obiecte de inventar 
constând în betonieră, transpaleți, 
sistem hidraulic de ridicat – preț 
872lei. Bunurile pot fi vizionate în 

fiecare zi de lucru  între orele 10-12 în  
mun. Câmpulung Muscel, platforma 
ARO, str. Traian nr. 223, parc industrial 
Câmpulung, jud. Argeș, persoană de 
contact dl. Dogioiu Răzvan Ionuț - tel. 
0740897124. Bunurile scoase la 
vânzare  și pretul de pornire al 
licitației  pentru  fiecare bun în parte 
sunt cele de mai sus și conform 
caietului de sarcini, care poate fi 
achizitionat de la lichidatorul judiciar 
în fiecare zi de lucru la prețul de 300 
lei. Licitaţiile vor avea loc în data de  
10.01.2025, 17.01.2025, 24.01.2025, 
31.01.2025, 07.02.2025 și 14.02.2025 
ora 12ºº la sediul lichidatorului 
judiciar din mun. Iaşi, str. Armeană, nr. 
11, jud. Iaşi. Ofertanţii vor depune la 
sediul lichidatorului judiciar, până la 
data şi ora licitaţiei, dovada achitării 
taxei de participare la licitaţie, în 
cuantum 10% din preţul de pornire al 
licitaţiei, a garanţiei de participare la 
licitaţie în cuantum 20% din preţul de 
pornire al licitaţiei şi achitării caietului 
de sarcini. De asemenea, ofertanţii vor 
depune documentele de înfiinţare ale 
persoanelor juridice şi împuternicirea 
persoanei fizice care o reprezintă şi 
buletinul de identitate a persoanelor 
fizice ofertante. Neplata bunurilor la 
termenul stabilit prin procesul-verbal 
de licitaţie, duce la pierderea garanţei 
de participare la licitaţie, cât şi a 
celorlalte sume achitate în contul 
bunurilor adjudecate, iar bunurile vor 
fi scoase din nou la vânzare în sarcina 
adjudecatarului.Persoanele care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
ce urmează a fi scos la vânzare au 
obligaţia sub sancţiunea decăderii, să 
facă dovada acestui fapt înainte de 
data stabilită pentru vânzare. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
de la sediul lichidatorului judiciar din 
mun. Iaşi, str. Armeană, nr. 11, jud. 
Iaşi sau la tel.: 0232/433533,  
0724/335784  şi 0744/609310.  

Subscrisa, SOLVENS SPRL, cu sediul 
în mun. Iaşi, str. Armeană, nr. 11, Jud. 
Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al 
S.C. Azra S.R.L. desemnat prin 
Sentinţa civilă nr. 1907/14.12.2017, 
pronunțată de Tribunalul Iași. în 
dosarul nr. 7888/99/2016, anunţă 
scoaterea la vânzare prin licitaţie 
publică cu strigare în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 85/2014, privind 
procedura insolvenţei şi a 
Regulamentului de vânzare aprobat  
de adunarea creditorilor în data de 
19.07.2024, a bunului  din patrimoniul 
debitorului constând în: Imobil – 
clădire pentru comerț și depozitare 
structurat într-un număr de 20 de 
încăperi, având suprafaţă  utilă de 486 
mp şi suprafaţă construită de 583 mp, 
situat în mun. Iași, str. Sărărie, nr. 
192A(fostă 190), jud. Iași, la prețul de  
131.109  lei, fără TVA. Terenul pe care 
este situat bunul imobil de mai sus nu 
aparține debitoarei SC Azra SRL și nu 
face obiectul prezentei vânzări. 
Licitaţiile vor avea loc în data de 
17.01.2025, 31.01.2025 și 
14.02.2025, ora 12ºº la sediul 
lichidatorului judiciar din mun. Iaşi, 
str. Armeană, nr. 11, jud. Iaşi. 
Ofertanţii vor depune la sediul 
lichidatorului judiciar, cu 24 de ore 
înainte de ora și data licitației dovada 
achitării taxei de participare la 
licitație, în cuantum de 3.000 lei, a 
garanției de participare la licitație în 
cuantum de 20% din prețul de pornire 
al licitației și a Caietului de sarcini în 
sumă de 500 lei, sume ce se vor 
depune la casieria debitoarei sau în 
contul de lichidare al acesteia. De 
asemenea, ofertanţii vor depune 
documentele de înfiinţare ale 
persoanelor juridice şi împuternicirea 
persoanei fizice care o reprezintă şi 
buletinul de identitate a persoanelor 
fizice ofertante. Neplata bunului  la 
termenul stabilit prin procesul-verbal 

de licitaţie, duce la pierderea garanţei 
de participare la licitaţie, cât şi a 
celorlalte sume achitate în contul 
bunului  adjudecat, iar bunul va  fi 
scos  din nou la vânzare în sarcina 
adjudecatarului. Persoanele care 
pretind vreun drept asupra bunului  ce 
urmează a fi scos  la vânzare au  
obligaţia sub sancţiunea decăderii, să 
facă dovada acestui fapt înainte de 
data stabilită pentru 
vânzare.Informaţii suplimentare se 
pot obţine de la sediul lichidatorului 
judiciar din mun. Iaşi, str. Armeană, nr. 
11, jud. Iaşi sau la tel/fax: 
0232/433533, 0724/335784 şi 
0744/609310.   

Subscrisa, SOLVENS SPRL, cu sediul 
ales în mun. Iași, str. Armeană, nr. 11, 
în calitate de lichidator judiciar al S.C.  
JASSYRO DAMI  S.R.L., desemnat prin 
Sentinţa civilă nr. Sentinţa civilă nr. 
312/2024 din data de 10.05.2024, 
pronunţată de Tribunalul Iași în 
dosarul nr.  5659/99/2023, anunţă 
scoaterea la vânzare prin licitaţie 
publică cu strigare în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 85/2014, privind 
procedura insolvenţei și a 
Regulamentului de vânzare aprobat de 
adunarea creditorilor în şedinţa din 
data de 23.08.2024, a bunurilor 
mobile din patrimoniul debitorului 
constând în: Nr.Crt.1, Denumire: 
Autoturism Volkswagen GOLF V, 
Serie:WVWZZZ1KZ6W078224, Preț 
pornire licitație - RON: 7.757, Nr.Crt.2, 
Denumire: Aparat aer conditionat 
Daikin,Serie:N/A, Preț pornire licitație 
- RON:744, Nr.Crt.3, Denumire: 
Espressor Machita VA388, 
Serie:15990, Preț pornire licitație - 
RON:6.396, Nr.Crt.4, 
Denumire:Măcinător Mythos 1 Black , 
Serie: RC0011946050874, Preț 
pornire licitație - RON: 3.555, Nr.Crt.5, 
Denumire: Măcinător cafea DK30, 
Serie: N/A, Preț pornire licitație - RON: 
957, Nr.Crt.6, Denumire: Măcinător 
cafea MITHOS , Serie: N/A, Preț 
pornire licitație -  RON: 3.555 , 
Nr.Crt.7, Denumire: Mașină  Expresso 
AURELIA , Serie: N/A, Preț pornire 
licitație - RON: 6.396, Nr.Crt.8, 
Denumire: Mașină de macinat Cafea, 
Serie: N/A, Preț pornire licitație - RON: 
740,TOTAL: 30.098. Preţul de pornire 
al licitaţiei este cel de mai sus şi nu 
conține TVA. Licitaţiile vor avea loc în 
datele 10.01.2025, 17.01.2025, 
24.01.2025, 31.01.2025, 07.02.2025 
și 14.02.2025, ora 12ºº la sediul 
lichidatorului judiciar din mun. Iaşi, 
str. Armeană, nr. 11, jud. Iaşi. 
Ofertanţii vor depune la sediul 
lichidatorului judiciar, până la data şi 
ora licitaţiei, dovada achitării taxei de 
participare la licitaţie, în cuantum 10% 
din preţul de pornire al licitaţiei, a 
garanţiei de participare la licitaţie în 
cuantum 20% din preţul de pornire al 
licitaţiei şi achitării caietului de sarcini 
în sumă de 300 lei. De asemenea, 
ofertanţii vor depune documentele de 
înfiinţare ale persoanelor juridice şi 
împuternicirea persoanei fizice care o 
reprezintă şi buletinul de identitate a 
persoanelor fizice ofertante. Neplata 
bunului la termenul stabilit prin 
procesul-verbal de licitaţie, duce la 
pierderea garanţei de participare la 
licitaţie, cât şi a celorlalte sume 
achitate în contul bunului adjudecat, 
iar bunul va fi scos din nou la vânzare 
în sarcina adjudecatarului. Persoanele 
care pretind vreun drept asupra 
bunului ce urmează a fi scos la 
vânzare are obligaţia sub sancţiunea 
decăderii, să facă dovada acestui fapt 
înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Informaţii suplimentare se 
pot obţine de la sediul lichidatorului 
judiciar din mun. Iaşi, str. Armeană, nr. 
11, jud. Iaşi sau la tel.: 0232/433533,  
0724/335784  şi 0744/609310.    

 

NOTIFICĂRI 

SCP Casa de Insolvență Homoranu 
IPURL, lichidator judiciar al societății 
HAGEMAN COMPANY SRL cu sediul 
în sat Valea Lupului, com. Valea 
Lupului, Str. Magnoliei nr. 33, parter, 
biroul nr. 2, jud. Iași, J22/2528/2016, 
CUI  36790792, conform Sentinței nr. 
706/06.11.2024 a Tribunalului Iaşi în 
dosarul nr. 1461/99/2024, notifică 
intrarea în faliment în cadrul 
procedurii generale a soc. HAGEMAN 
COMPANY SRL. Termenul limită 
pentru depunerea cererilor de creanţe 
născute în cursul procedurii este 
20.12.2024. Termenul limită pentru 
verificarea creanţelor, întocmirea și 
publicarea tabelului suplimentar este 
17.01.2025.Termenul pentru 
depunerea contestațiilor la creanțele 
născute în cursul procedurii este 
24.01.2025. Termenul pentru 
publicarea tabelului definitiv 
consolidat este 14.02.2025. Se 
notifică faptul că Adunarea 
Creditorilor va avea loc la sediul 
lichidatorului judiciar din Lunca 
Cetățuii, str. Dreptãții nr. 4, bl. 6, ap. 1, 
com. Ciurea, Iaşi, în data de 
04.12.2024, ora 12.00, având ca 
ordine de zi: 1. Confirmarea 
lichidatorului judiciar şi stabilirea 
onorariului acestuia. 

Prin Sentinta civila nr. 112 din data de 
14.11.2024 a Tribunalului Iasi- Sectia 
II CIVILA -FALIMENT dosar nr. 
4942/99/2024, format vechi  
nr.281/2024,-Judecator -sindic  s-a  
dispus deschiderea procedurii 
simplificate a insolventei  fata  de 
debitoarea  S.C »COMPLET FINI »SRL  
cu sediul in  Valea Lupului  stradela 
Petre Carp  nr.18, constructia C3, 
jud.Iasi, inregistrata la ORC Iasi sub nr. 
J22/ 2147/2020,CUI 43045812  
Desemneaza lichidator judiciar  pe  
CIPI Hotea M.Lily ,cu sediul in Iasi, b-
dul Primaverii nr. 13, bl. D1-
A,et.1,ap.6, nr. Matricol ROFI 1305, 
CIF  19510469,  care va indeplini 
atributiile  prevazute de Legea nr 
.85/2014. Fixeaza  termenul maxim 
pentru  predare  a gestiunii catre 
lichidatorul judiciar, impreuna cu 
actele prevazute de art. 67 alin. 1 din 
Legea nr. 85/2014,precum si  lista 
actelor si operatiunilor efectuate dupa 
deschiderea  procedurii . Creditorii 
debitorului, trebuie sa procedeze la 
inscrierea la masa credala prin 
depunerea cererii de admitere a 
crentelor in termenele urmatoare: 
Termenul limita pentru depunerea 
cererii de creante   data de 
30.12.2024,.Declaratiile de creante se 
vor depune in 2 exemplare,un exemplar 
se va depune la Tribunal si unul la 
lichidatorul judiciar timbrate 
corespunzator si insotite de 
documentele doveditoare. In temeiul 
art.100  din Legea nr.85-2014-privind 
procedurile de prevenire a insolventei si 
de insolventa   nedepunerea in termen a  
cererii de admitere a creantei atrage 
decaderea din drepturi. Termen  limita 
pentru verificarea, intocmirea, afisarea 
si comunicarea tabelului preliminar al 
creantelor 09.01.2025,solutionarea 
eventualelor contestatii la Tabelul 
preliminar este de  7 zile d ela 
publicarea in BPI. Fixeaza termenul 
pentru  definitivarea tabelului de creante  
si afisarea lui 03.02..2025. Prima 
adunare a creditorilor va avea loc la 
data de 14.01.2025 ORA 10,00.,la 
sediul lichidatorului judiciar , avand 
ordinea de zi: desemnarea comitetului 
creditorilor si a presedintelui acestuia, 
confirmarea sau inlocuirea 
lichidatorului judiciar si stabilirea  
remuneratiei acestuia,  precum si a 
oricaror altor aspect necesare 
derularii procedurii. Lichidator judiciar 
C.I.P.I Hotea M.Lily



EXPRES luni, 18 noiembrie 20

S-a îmbătat și a început  
să se dea la femei 

Încep babele rubrica de azi cu o povestioară 
despre Filipcică Hăbărneanu. În weekend a mers 
cu a sa consoartă prin „Taim Aut”. Acolo a băut 

un pahar de vin, două, iar la un moment dat, ba-
bele au pierdut numărătoarea. Când s-a aghes-
muit bine, a început să se dea pe la femei de față 
cu a sa parteneră. La un moment dat, de beat ce 
era, a vrut să-l pupe pe un bărbat cu părul lung, 
iar ăla, cică, l-a rugat cu doi pumni. În cele din 
urmă, Filipcică a plecat pe șapte 
cărări spre casă… 

Bea în pahare de cristal  
și se laudă că i-a făcut pe fraieri 
În continuarea rubricii de azi, babele vă zic 

câteva vorbe despre Gargoș Cioate de la „Geo 
spike”, „ferma” ai de consultanță. Gargoș merge 
prin cârciumi la care are pretenții să fie servit cu 
băutura în parare de cristal, nu oricum. La un 
șpriț a spus că-și permite, că banii fraierilor nu 
sunt puțini, iar cât mai merge treaba cu susține-
rea politică, el bea doar din cristal, că așa fac 

șmecherii adevărați. Să țineți totuși aproape, că 
tare cred babele că în curând mănâncă în farfurii 
de tablă, pe Copou… Dar mai discutăm despre 
asta la momentul potrivit… 

Diamantul Roz, 
bucuria vânzătorilor din mol. 
 Bagă mâna în buzunare, adânc 
Babele încheie rubrica de azi cu o pove-

stioară de prin târgul Ieșilor. Diamantul Roz a lui 
Belequa este cea mai așteptată clientă a maga-
zinelor de prin „mol”. Ea merge, vede diferite pro-
duse și le rezervă spunând că vine după ele după 
câteva zile. Așa și face, doar că atunci când vine 
lasă  bacșiș gras vânzătoarelor. Odată a lăsat câ-
teva sute de lei pentru că o vânzătoare i-a păs-
trat un tricot care costă cam cât bacșișul. Deh, 
asta-i treaba, până la urmă, diamantul este pre-
țios și nu poate trece neobservat, nu?

Bursa bârfelor

Nr. ISR_DEC_ 8975 / 13.11.2024 
Dosar de executare nr. 1770607374066 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin D.G.R.F.P. IAȘI – 
Direcţia Colectare – Compartimentul Executări Silite cazuri speciale, or-
ganizează în data de 10.12.2024, ora 1100, LICITAŢIA a V-a, pentru vânza-
rea următoarelor bunuri imobile, proprietate a debitorului TĂBĂCARU 
EDUARD IONUŢ cu domiciliul în Jud. VASLUI: 

- teren şi construcţie, situate în Loc. Stioborani, Jud. VASLUI, înscrise 
în CF nr. 70111 SOLEŞTI, având nr. cadastrale 70111 (teren intravilan în 
suprafaţă măsurată 1.347 m2 şi suprafaţă din acte 1.500 m2) şi 70111-C1 
(construcţie în stare avansată de degradare, cu suprafaţă construită la sol 
de 134 m2), la preţ de pornire al licitaţiei 30.679 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, Str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-
unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iaşi Executări silite cazuri speciale.

Nr. ISR_DEC_ 8974 / 13.11.2024 
Dosar de executare nr. 1550917274781 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin D.G.R.F.P. IAȘI – 
Direcţia Colectare – Compartimentul Executări Silite cazuri speciale, or-
ganizează în data de 10.12.2024, ora 12.00, LICITAŢIA a V-a, pentru vân-
zarea următoarelor bunuri imobile, proprietate a debitorului TOMA IONEL 
cu domiciliul actual în Jud. NEAMŢ: 

- teren păşune în suprafaţă de 4.500 mp, situat în extravilanul Ţibu-
cani, Jud. Neamţ, pct. Deal, având următoarele vecinătăţi: la N - Pârâul 
Umbrari, la E - Târşa Ana, la S - Hotar comuna Războieni, la V - Tătaru Va-
sile, la preţ de pornire de 9.558 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, Str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701. 

 
Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-

unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iaşi Executări silite cazuri speciale.

LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.


